
     DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

                                                N.R. 265 Del 02/09/2016

                                       

TIPO DI ATTO

Soggetto a controllo della G.R.            
Regolamento

Non soggetto a controllo                       
Da pubblicare in BUR

OGGETTO: Costituzione Nucleo di Valutazione (NdV) di ARPA Umbria
    
Visto il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
Vista  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  come  modificata  ed  integrata  dalla  legge  11  febbraio  2005,  n.  15, 
concernente norme generali sull’azione amministrativa;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione;
Visto il Regolamento sui provvedimenti amministrativi, approvato con Determinazione n. 338 del 30 Settembre  
2013;
Fatto  proprio  il  documento  istruttorio  che,  con  i  suoi  allegati,  forma  parte  integrante  della  presente 
determinazione  redatto  e  sottoscritto  da  WALTER GANAPINI,    con  il  quale  si  propone  l’adozione  del 
provvedimento in oggetto;
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRETTORE GENERALE

DETERMINA 

- di approvare e fare propria la proposta contenuta nel documento istruttorio che forma parte integrante della 
presente determinazione;

ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 265 Del 02/09/2016



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(Allegato Parte Integrante alla determinazione n. 265 Del 02/09/2016)

VISTI:

-   Il Regolamento di Organizzazione di ARPA Umbria, adottato con DDG n. 83 del 10/03/2016;

-   Il  Regolamento di Organizzazione e funzionamento del Nucleo di Valutazione di ARPA Umbria, approvato    
     con DDG n 243 del  09/08/2016;

CONSIDERATO :

-  che  in  esecuzione  della  DDG n.  244 dell’  11/08/2016  è  stato  indetto un  Avviso  Pubblico  per  la  
selezione dei  

 tre componenti  esterni del  Nucleo di Valutazione di ARPA Umbria”, con scadenza al 26/08/2016;

-   che  con   DDG  n.  251  del  25/08/2016  sono  stati  prorogati  al  31/08/2016  i  termini  di  scadenza 
dell'avviso    

     pubblico  sopra menzionato;

- che alla data di scadenza sono pervenute n. 11 domande di partecipazione;

VALUTATI i curricula dei candidati acquisiti agli atti;

RITENUTO opportuno individuare  figure  professionali  in  grado di  apportare  in  ARPA Umbria  esperienze  e 
competenze altamente qualificate, diverse e, come tali, utilmente complementari;

CONSIDERATA  l’elevata e comprovata qualificazione professionale dei seguenti candidati:

 Prof.  Fabrizio  Oleari  -  Direttore  Dipartimento  della  Prevenzione  -  Ministero  della  salute,  Capo 
Dipartimento Sanità Pubblica ed Innovazione - Ministero della Salute, Presidente dell’Istituto Superiore  
di Sanità, promotore del Rapporto “Sentieri” in tema di impatto delle aree contaminate sulla salute 
delle popolazioni;

 Gen. Nicola Raggetti  - Carabiniere, collaboratore del Gen. Dalla Chiesa, Comandante NOE, Dirigente 
Nucleo Sicurezza Ambientale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Comandante RIS, Presidente 
COCER - Consiglio Centrale di Rappresentanza dell’Arma dei Carabinieri, Consulente del Commissario di  
Governo per il risanamento dell’ILVA;

 Dr. Valentino Bobbio  - Segretario generale di Confindustria Liguria, Docente alla Scuola Superiore di  
Amministrazione dell’Università di Torino, Segretario Generale dell’Associazione per l’Alta Formazione, 
Dirigente di APRIambiente spa, Segretario Generale di NEXt, Componente il  Collegio dei Probiviri  di 
Transparency International-Italia.



DISPONE

1. di  nominare  il  Nucleo  di  Valutazione  di  ARPA  Umbria  in  forma  collegiale  costituito  dai  seguenti 
componenti:

Prof. Fabrizio Oleari 
Gen. Nicola Raggetti  
Dr. Valentino Bobbio  

2. di attribuire al NdV i compiti e le funzioni previsti dal Regolamento di Organizzazione e funzionamento 
del Nucleo di Valutazione di ARPA Umbria

3. di stabilire che il Ndv durerà in carica tre anni a partire dal 01 settembre 2016;

4. di  stabilire  un  compenso  annuo  lordo  per  ciascun  componente  pari  a  5.000  euro  più  eventuale 
rimborso spese debitamente giustificate, liquidate in rate quadrimestrali;

5. di stabilire che la spesa totale pari a euro 72.000 graverà sul Bilancio dell’Agenzia al Centro di Costo  
Sistemi Gestione Integrati, Formazione, Pianificazione -  codice 105101 secondo il seguente schema:

Anno 2016:      euro 5.000 compenso Componenti NdV alla voce di costo 460.4.4  

             euro 2.000 rimborso spese Componenti NdV alla voce di costo 460.4.5

                           euro 1.000 IRAP autonomi occasionali alla voce di costo 460.8.2

Anno 2017:      euro 15.000 compenso Componenti NdV alla voce di costo 460.4.4  

             euro 6.000 rimborso spese Componenti NdV alla voce di costo 460.4.5

                           euro 3.000 IRAP autonomi occasionali alla voce di costo 460.8.2

Anno 2018:      euro 15.000 compenso Componenti NdV alla voce di costo 460.4.4  

             euro 6.000 rimborso spese Componenti NdV alla voce di costo 460.4.5

                           euro 3.000 IRAP autonomi occasionali alla voce di costo 460.8.2
ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 265 Del 02/09/2016



Anno 2019:      euro 10.000 compenso Componenti NdV alla voce di costo 460.4.4  

             euro 4.000 rimborso spese Componenti NdV alla voce di costo 460.4.5

                           euro 2.000 IRAP autonomi occasionali alla voce di costo 460.8.2

6. di  dare  mandato  al  Servizio  Comunicazione,  Promozione  e  diffusione  della  cultura  ambientale  di 
provvedere alla pubblicazione nel sito istituzionale dell’Agenzia degli atti di nomina, dei curricula e dei 
compensi, in ottemperanza agli obblighi di trasparenza;

7. di dare mandato al Servizio Organizzazione e Risorse umane di predisporre gli atti conseguenti.

TABELLA DATI CONTABILI

Esercizio Cod.Cen.
di

BDG

C.C.E. Descrizione 
Conto

Badget
Assestato

SommePren
.te

Prenotazi
one

Tot.
Prenotazio

ne

Disp.Residua 
Conto

2016 105101 460.4.4  Compenso 
componenti 
NdV

5.000

105101 460.4.5 rimborso 
spese NdV

2.000

105101 460.8.2 IRAP 
autonomi 
occasionali

1.000

2017 105101 460.4.4  Compenso 
componenti 
NdV

15.000

105101 460.4.5 rimborso 
spese NdV

6.000

105101 460.8.2 IRAP 
autonomi 
occasionali

3.000

2018 105101 460.4.4  Compenso 
componenti 
NdV

15.000

105101 460.4.5 rimborso 
spese NdV

6.000

105101 460.8.2 IRAP 
autonomi 
occasionali

3.000

2019 105101 460.4.4  Compenso 
componenti 

10.000



NdV
105101 460.4.5 rimborso 

spese NdV
4.000

105101 460.8.2 IRAP 
autonomi 
occasionali

2.000

L’Istruttore:WALTER GANAPINI
(Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa,
 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 1993)

ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 265 Del 02/09/2016



PARERE DI REGOLARITA’
Tecnico - Amministrativo

DIRETTORE GENERALE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativo del documento istruttorio.

DATA 02/09/2016
IL RESPONSABILE 

 WALTER GANAPINI

                 (Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, art.20, c.2)



OGGETTO:Costituzione Nucleo di Valutazione (NdV) di ARPA Umbria

IL DIRETTORE GENERALE

               DOTT. WALTER GANAPINI
(Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs.7marzo 2005, n.82, art.20, 

c.20) 

ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 265 Del 02/09/2016



 

ATTESTAZIONE CONTABILE

OGGETTO:Costituzione Nucleo di Valutazione (NdV) di ARPA Umbria

Esercizio Cod.Cen.
di

BDG

C.C.E. Descrizione 
Conto

Badget
Assestato

SommePren
.te

Prenotazi
one

Tot.
Prenotazio

ne

Disp.Residua 
Conto

2016 105101 460.4.4  Compenso 
componenti 
NdV

5.000

105101 460.4.5 rimborso 
spese NdV

2.000

105101 460.8.2 IRAP 
autonomi 
occasionali

1.000

2017 105101 460.4.4  Compenso 
componenti 
NdV

15.000

105101 460.4.5 rimborso 
spese NdV

6.000

105101 460.8.2 IRAP 
autonomi 
occasionali

3.000

2018 105101 460.4.4  Compenso 
componenti 
NdV

15.000

105101 460.4.5 rimborso 
spese NdV

6.000

105101 460.8.2 IRAP 
autonomi 
occasionali

3.000

2019 105101 460.4.4  Compenso 
componenti 
NdV

10.000

105101 460.4.5 rimborso 
spese NdV

4.000

105101 460.8.2 IRAP 
autonomi 
occasionali

2.000

La prenotazione di spesa è stata assunta come segue:

Anno Esercizio Cod. Centro DBG N. Contratto N. Prog. Spesa Importo 
Prenotazione

Annotazioni

2016 105101 220 437 5.000,00

2016 105101 220 438 2.000,00

2016 105101 220 439 1.000,00

2017 105101 220 29/2017 15.000,00



2017 105101 220 30/2017 6.000,00

2017 105101 220 31/2017 3.000,00

2018 105101 220 8/2018 15.000,00

2018 105101 220 9/2018 6.000,00

2018 105101 220 10/2018 3.000,00

2019 105101 220 4/2019 10.000,00

2019 105101 220 5/2019 4.000,00

2019 105101 220 6/2019 2.000,00

Istruttore Contabile: Rosella Rosati
(Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa,
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 1993).

ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 265 Del 02/09/2016



Si esprime l’esito del VISTO DI RISCONTRO del responsabile Sezione Contabilità E Controllo di 
Gestione :

FAVOREVOLE

Perugia, lì 02 settembre 2016                                  IL  DIRIGENTE

  SABRINA SOCCI

(Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, art.20, c.2)

 



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

SI ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi, dal 02/09/2016 al 17/09/2016, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa.

Esecutiva dal: 02/09/2016

DATA PUBBLICAZIONE. 02/09/2016 IL Responsabile 

 Dr. Odoardo Gigliarelli
(Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, art.20, c.2

Attività di segreteria 
  Vittoria Marcelloni

(Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, art.20, c.2

Copia per uso amministrativo conforme all’originale

Perugia, lì                                                   IL Responsabile

ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 265 Del 02/09/2016


